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Dette er et debatindlæg: Indlægget er udtryk for skribentens holdning. Alle holdninger, som kan udtrykkes
inden for straffelovens og presseetikkens rammer, er velkomne, og du kan også sende os din mening her

24.12.2019 KL. 13:00

BETTINA DAHL SØNDERGAARD
lektor, Aalborg Universitet

Det er meget beklageligt, at børne- og undervisningsminister Pernille Rosenkrantz-Theil
har besluttet at lukke den nationale talentenhed til kloge børn. Den seneste Pisa-
undersøgelse fra 2018 viste, at Danmark har en relativt lille andel højtpræsterende elever i
forhold til mange andre lande. Vi har brug for talenterne til at udvikle morgendagens
innovative og teknologiske løsninger – til glæde for os alle.

Det er ikke unfair at lave særlige tiltag til de dygtige. Rent faktisk taler Unescos Salamanca-
erklæring om inklusion og en »skole for alle«, og den nævner her blandt andet særligt
begavede børn. Alle børn, inklusive de dygtige, har altså ret til at modtage en undervisning,
der passer dem. Det er forsømmelse at overlade talenterne til dem selv og regne med, at de
nok skal klare sig. Forskning viser netop, at det kan de ikke.

Hvis talentfulde elever holdes tilbage i skolen eller keder sig, vil de underpræstere eller helt
fravælge skolen. Nogle talentfulde elever vil med vilje ”fake bad”, for at have et skoleliv,
hvor der er plads til dem. Disse vaner at lære at være gennemsnitlig kan være vanskelige at
bryde, når de endelig kommer længere frem i uddannelsessystemet og faktisk skal til at
arbejde for at følge med.

Undervisere skal naturligvis tilrettelægge en undervisning, der passer alle, også dem, der
ikke er talenter, men ikke på bekostning af talenterne.

Vil du have meninger direkte i din indbakke? Tilmeld dig gratis og
få de seneste indlæg fra Jyllands-Postens debatsektion én gang i
døgnet – klik her, sæt flueben og indtast din mailadresse. Følg også
JP Debat på Twitter
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